3º no. qd doctores medicina qd p cotilidones intelligunt ligamenta quibus fetus alligatur matris et. vt patet in expositione assidu quarte particule p doctores italicos. qd vero dicunt tñ mō orificia venaz. aut arteriarum matricis. per que ad fetus desertur nutrimentu. t hoc modo sumitur hic vt patebit in pmento. Illa. n. orificia sunt que intelliguntur plena mucilaginib' nō ligamenta. Mō per mucilagines intelligendas eē humiditates viscous t grossas ad modum mucosu nasi. Iste at mucilagines multis modis sunt causa aborsus p' opsonendo vias t prohibendo nutrimentum deseriri fetu. fo inficiendo nutrimentu quod iuxta ipsas transit faciendo ipsuz inceptum nutritiu. 3º lubricando dicta orificia. t ita faciendo qd capita venarum secundine. t arteriarum que illis insiguntur non fixe adhaerent. Imo ex omni leui agitacione superentur. 4º molliscando illa capita. t hoc modo reddendo illa frangibilia. 5º qd totaz matricem reddunt lubricam non corrugatam vt oportz ad bene continendum. 6º qd sunt nature ventositas que extendendo t aguando t stimulando expulsiuam est causa aborciendi. t qd ventositas nō generatur nisi ex materia apta. ideo etiam ventositas non facit aborsum in istis nisi propter mucilagines presentes que sunt eius materia. t cuz hoc alios modis dictis ad aborsum disponunt. et ideo aut. in hoc casu ambas causas coniungit. xxi. tertij cap. de aborsu cum dicit. Et plurimum aborsus qui fit in mense secundo. aut tertio fit ex vétositate. t humiditatibus super orificia venarum que s' matricis que vocantur softina ex quibus continxuntur vene secundine. cum g humectantur mollesciantur ipse. t illud quod ei' contexitur quare fit aborsus fetus i' quolibet motu ex ventositate aut grauedine hec aut. Ex quo patet qd cum ypo. dicit qd non possunt tenere fetus pro grauedine intelligitur grauitas duobus modis. uno modo. de vera ponderositate. secundo sumitur grauitas. aut grauedo p molestia. t stimulatione in isto loco.

5º no. qd aborsus quandoqz fit in primis tribus mensibus qd in mediis quandoqz in ultimis. t iuxta serapion. quinto breviarij cap. 34º. causa in primis est ventositas in secundis humiditas lubrificativa. in tertii frigiditas. t sic videtur assiduum potius ponendum de mensibus medijs. aut. cap. de aborsu videtur consentire qd plurimum aborsus qui est in mense sexto t post ipsum est propter humiditatem lubricantem t ante sextum t prope principium causam esse tenuitatis spermatis quā pāniculi generantur debiles: t subtile. t p̄cipue pr̄mis. t ideo sunt parati ad disrumpendū p̄cipue cum sanguinem attrahit. Et ideo vides diversitatem magnam inter autores nostros in causis aborsus in mensibus diversis qd oportet ut legimus in. xpi. tertij. ex his oībus verificas p' cū sua probatione posita in textu. nam cum habent corpus moderate t nō ē causa manifesta i' aborsi. qd sit ppter cām dicitā propria matrici que aut

erit vētositas. t ista non ē sine humiditate mucilaginosa mōis dicit. t hoc vt in pluribus. nā si sit te nūtas sp̄mas hoc ēt occultum t esse potest.

Quod dixit sine causa ^{ma} nūte

sta. In isto commento gal. facit tria. primo expōnit quare dix sine causa manifesta. secundo verificat assiduum. tertio exponit illud verbum cotilidones. ibi fa. Sine quibus. ibi tertia hec enim hora. 4º prima dicit qd ideo dicit sine causa manifesta vt significaret sine dyaria t sine vulnere sine dissipila. t fluxu sanguinis. aut percussione etiā. ibi narrata. Ex quo vides intelligi non solum causaz p̄imituam s' etiam corporeas sensu manifestas t per illas vult vari intelligi omnes etiam nō manifestas. i. non ex proprio in matrice nōumento. 5º secunda dicit qd quando mulieres abortiunt sine istis causis t h̄at corpora moderata necesse est qd orificia venarum vulue. i. matricis sint in causa. t qd cum per illa nutrimentu fetus mandetur si sint plena mucilagibus nūrimentum nō datur nec fetu. t supple fit aborsus. etiam hic addit' alios modos quibus iste mucilagines sunt causa aborsus. 6º tertia dicit qd per cotilidones itēdit hora venarum matricis t non carrunculas tenues innascētes orificijs istis. t hoc declarat auctoritate. primo ypo. qui in libro de passionibus mulierum dicit. si cotilidones in ore vulue plene sint flegmate menstrua sunt panca ex necessitate. secundo auctoritate pictagore qui in prima parte de rebus ora istavenerum t arteriaruz matricis appellat cotilidōes.

Decūqz preternaturā

qduas conclusiones ypo. intendit in h assiduo. secunda ibi. Prior qd. Postea est. causa nō cōcipiendi in muliere preternā crassa est qd pinguedo obturat os matricis. probatur I istis non est alia causa verissimiliter assignanda. t ista est sufficiens. qd ista est causa. consequētia tenet t assumptum declarabitur circa litteram. Postio qd nota qd quando ypo. dicit preternaturaz crassas non concipere intelligendum est de illis crassis in quibus non est alia causa non concipiēdi nisi crassies. Nam ex dicendis apparebit qd oppilatore narum. frigus humiditas nimia leuitas. t multa talia possunt in preternaturam crassis esse causa si concipiendi. Sed ypo. loquitur de illis in quibus alia causa non concipiendi non ē preter crassie verbigrā. Si consueta est pregnari t facta est vltimata pinguis t non deficit in menstruis nec in aliis operationibus. sed non impinguatur hoc significat causam esse qd pinguedo obturat os matricis. Et ideo sensus ypo. est qd quando mulier est preternaturam crassa t nō est alia causa preter crassie in non concipiendo tunc causa sterilitatis est quā pinguedo obturat os matricis. Nota secundo qd mulieres p̄fit dici p̄ternā crasse. qd a temperamento in crassie recedentes quedā at dicunt p̄ternā crasse. qd posse in vltimate crassie t in-

Particula

et intelligendo de ista ultimata crassicie est verior assit. ut dicit in pmeto 3. tñ mō possit dici crasse pter nñz. i. ptermodū crassicie ad quā inclinat sua plo nñl. nā possibile ē boiez nñl colericū ipsguardi iuxta dicta gal. 6. de regimine sanitatis. et constat q̄ hec pinguedo ē pternām quā sibi pplexio colerica de terminat. 3. no. q̄ ista pinguedo fm quosdā nō ē pinguedo matricis s̄z ē pinguedo girbi cooptēt in testina q̄ cū multipliciter opp̄mit os matricis et sa cit aut si recipi spma exp̄mit a matrice iuxta dicta gal. in pmeto et auic. 21. 3. de sterilitate cū dixit. et q̄ si multiplicaf adeps sup girbus facit pstrictio nē sup spma et educit ipsū exp̄ssione sua. Et non est adeps vel pinguedo iuxta dicta iacobii. q̄ ē mēbz neruosit. s̄z q̄ hoc dicit nō viderūt auic. bñi pax ante locū allegatiū cū dixit inter cās sterilitas aut mltitudo adipis lubricans. et q̄ si sit cū cōitate totū corporis. et qñz ē in matrice ppe et girbo. et qñz ē in matrice sola. hec auic. vult ḡ q̄ alii pinguedo ipediēs pceptionē ē in sola mīcie. S̄z attēde q̄ ē q̄ pinguedo pprā i matrice incrassās os matricis et totaz corpulētā. et id ē cā obturādī os matricis. esto q̄ si sit nisi inter vilū et vilū aut exterius appōitā matrici. Sicut multoties inuenis circa intestina l̄z sint mēbra. Ex quo appet siue fit ex pinguedine zirbi siue pinguedine mīci pprā siue totius. seq̄ tur battio totius oris eius p cā saltē ptrialia ad pceptiōne impediēdā. No. 4. q̄ per os matricis nō ī telligis orificiū exteriū collī matricis. Illud ē i pinguisbus ē sufficiēter latum ut notat experītia. s̄z matrix ē sicut vñus venter cuius fūdū ē versus superiora et versus inferiora. h̄z os i sanitate et abs q̄ partu et pgnatiōe ita strictū ut calamus vix igredīt. et circa illud os nō īmediate. s̄z pax magis ex parte exteriori eido versus fūdū oris collū culus orificiū terminas ad cutē exteriōrem. h̄z os qd h̄ remanet intus. dicit gal. os fūdū q̄ os īmediatū pcauitati matricis et hoc obturas a pinguedie q̄ si sit pternāz crasse et ppterēa nō pcpītes q̄ pinguedo qñq̄ ē zirbi qñq̄ ppa matrici. qñq̄ oia cōcāt et matrix et girbus et sumē. Et pulsū. fa pclusio iste mulieres nō pcpīst anteq̄ macrescūt. pbaf. q̄ nō remouet cā sterilitas afiq̄ macrescūt. ḡ nec sterilitas et totū p. Et p̄z q̄ ista p cura ē regimē ex

Preternaturam tenuatiū se. Sal. i p̄ exponit illū terminū pternāz fo verificat assit. 3. oñdit de quo ore matricis lo qf. ibi fa. pinguedo. ibi 3. Qd os matricis. De pma dūt quosdā pternāz crassas intelligere illas q̄ sit in ultimata crassicie. Alij itelleverūt oēs crassas et ppartemēt s̄z pmi sūt veriores. De fa dicit q̄ id ē intelligēdū pmo q̄ pinguedo q̄ vocat zirbus si obturat os matricis nisi in ultimata pinguisbus nō in oibus supra ppartemēt. Et id dīl verificat assit. q̄ eius pinguedo matricis os obturat. De 3. dic q̄ per os matricis intelligimus illud q̄ ē in iteriori collī extremitate. qd certe vocat os vulue. i. matricis nō orificiū qd terminas ad exteriū et nāz; q̄

hoc nō vocat os matricis. s̄z os collī matricis. Subitas. circa assit. vtrū sit verus. et arguit q̄ nō q̄ in talibus ultimata crassis pdesit mēstruavit notat experītia. s̄z nō exiret si os matricis ē clausum. ḡ os matricis nō ē obturatus. fo sic obturatio oris matricis in pgnāte nō phibet ipregnationes ḡ nec in pingui. p̄z pñia. q̄ magis clausū ē in pgnāte cū cuspis acus tūc ingredi nō valeat ut infra dīces de super in pgnatis. 3. sic Clausura nō phibet in pgnationē. vt p̄z. xxi. 3. tractatu 4. ca. p. ḡ nec obturatio a pinguedine ppterēa stercora in recto intestino existētia nō ipedidit. ḡ nec pinguedo zirbi. tenet psequētia. q̄ ista sit vicina pgnētia sicut pinguedo. Ad oppositum est ypo. p dubio concedit assit. No. tamē q̄ nō dicit ppterēa clausuram in pingui oīo phibet trāsitū spmati ad pcautiō matricis s̄z aut phibet a pinguedine exp̄mis pgnētē. Ad primū negat psequētia: q̄ exp̄mis a pinguedine et si tractū ē et. id pinguedo pgnētē apertū descēdēt et claudit ascēdēt. Ad fm negat psequētia. q̄ in pgnāte ppterēa desideriū cū nō sit et primēs multū phibēs apertionez ppterēa desideriū qñq̄ apertū. s̄z pinguedo phibet ne aperiatur.

Ad 3. negat psequētia. q̄ in clausura sunt rē trāsitū spmati s̄z nō ē exp̄mēs. Ad 4. negat similitudo ppterēa multū pingue iuuare ad pstrictiōez ad quā nō iuuat stercora. Cōcedit et q̄ multoties plenitudo vesice. et itēstini phibet pceptū.

3 matrix in uertebro

posita fecerit saniez necesse est manatiō fieri. No. conclusio est ista. Sanies egrediens a matrice posita in uertebro significat necessitatē curacionis medici. probatur q̄ significat magnum nōcumentum quod per se natura curare non potest. ḡ significat necessitatē curacionis medici. Assumptum probabitur circa litterā. Et consequentia est clara presertim sicuratio mei dīci aliquid iuuare possit. Nota ḡ primo hoc nō men uertebrium sumi proprie pro ossis cosse extremitate versus ancham que est rotunda et ingreditur concavitatem anche. et ibi vertitur quando cosam mouemus. quandoq̄ autem sumitur pro ancha. et isto modo sumitur hic et dicimus matricē positam in uertebro q̄ declinare versus vñā anchas

Nota secundo q̄ matrix declinans ad anchas patitur hoc propter aliquam causam dīcendatur que ab auctoribus ponuntur. Nam quandoq̄ est et duricie lateris trahentis ad se latus aliud. et q̄ si q̄ est causa spasmus in uno laterum. vnde trahitur aliud et quandoq̄ est propter apostema quod est durum admittit aut calidū. et quandoq̄ ex repletione non apostemante. Et ideo contingit multoties q̄ ista declinatio curatur a natura propellente superfluitates aut resolvente materiam siue apostemantem siue nō. Et ergo id plures quibus uō debite purgatis post partum accidit declinatio matricis ad ancham et sine sanieis exitu liberata sunt. et ubi p̄us claudicabat recte ambulauerunt.